2

                                                                                                 Дело № 5-1-388/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-004217-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 июля 2022 года                                                             г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Андрияновой Ольги Викторовны, «данные скрыты»
установил:

Андриянова О.В. 11.07.2022 в период времени с  11 час. 00 мин. до 11 час. 21 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: город Казань, улица Фрунзе, дом 15, совершила путем кражи мелкое хищение чужого имущества, а именно: салфетки универсальные «Эконта» в количестве 3 уп. общей стоимостью 13,79 руб. без учета НДС, молоко «Алексеевское» 360 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 74,03 руб. без учета НДС, корм «Китекет» 85 грамм в количестве 2 шт. общей стоимостью 27,90 руб. без учета НДС, йогурт «Чудо» 290 грамм в количестве 1 шт. стоимотью 154,56 руб. без учета НДС, хлеб «Селяночка формовой» 360 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 14,30 руб. без учета  НДС, напиток «Санто Стефано» 0,75 л. в количестве 1 шт. стоимостью 178,92 руб. без учета НДС, коньяк «Жак де ла круа марон» 0,5 л. в количестве 1 шт. стоимостью 325,84 руб. без учета НДС, прокладки «Натурелла» в количестве 1 уп. стоимостью 103,34 руб. без учета НДС, на общую сумму 892,68 руб. без учета НДС.

В судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, Андриянова О.В.  с протоколом об административном правонарушении согласилась, вину признала.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, -влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Андриянова О.В. 11.07.2022 в период времени с  11 час. 00 мин. до 11 час. 21 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: город Казань, улица Фрунзе, дом 15, совершила путем кражи мелкое хищение чужого имущества, а именно: салфетки универсальные «Эконта» в количестве 3 уп. общей стоимостью 13,79 руб. без учета НДС, молоко «Алексеевское» 360 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 74,03 руб. без учета НДС, корм «Китекет» 85 грамм в количестве 2 шт. общей стоимостью 27,90 руб. без учета НДС, йогурт «Чудо» 290 грамм в количестве 1 шт. стоимотью 154,56 руб. без учета НДС, хлеб «Селяночка формовой» 360 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 14,30 руб. без учета  НДС, напиток «Санто Стефано» 0,75 л. в количестве 1 шт. стоимостью 178,92 руб. без учета НДС, коньяк «Жак де ла круа марон» 0,5 л. в количестве 1 шт. стоимостью 325,84 руб. без учета НДС, прокладки «Натурелла» в количестве 1 уп. стоимостью 103,34 руб. без учета НДС, на общую сумму 892,68 руб. без учета НДС, и прошла мимо кассы, не оплатив товар, о чём составлен протокол об административном правонарушении.

Указанные обстоятельства и виновность Андрияновой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается приложенными к протоколу об административном правонарушении доказательствами: заявлением и объяснением представителя потерпевшего, объяснением Андрияновой О.В, рапортом сотрудника полиции, справкой о стоимости похищенного товара, товарными накладными, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Андрияновой О.В. нашла своё подтверждение, ее действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признание вины мировой судья признаёт смягчающим обстоятельством по делу.
Отягчающих обстоятельств не установлено.

При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, личность Андрияновой О.В., смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, и считает возможным назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в доход государства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Андриянову Ольгу Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2678 (две тысячи шестьсот  семьдесят восемь) рублей 04 (четыре) коп.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Единый казначейский счет № 401 028 104 453 700 00079, БИК 019 205 400 в Отделение НБ РТ, Код ОКТМО 92701000001, Код бюджетной классификации № 73111601073010027140, № счёта получателя платежа 03100643000000011100, наименование платежа: административный штраф по статье 7.21 ч.1 КоАП РФ, по постановление мирового судьи №5-1-388/22, УИН 0318690900000000029346904.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, д.4, каб.109.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

        Мировой судья

А.О. Крюченкова